中国国际贸易促进委员会商业行业分会

关于邀请参加ISO 37000《组织治理指南》
国际标准研讨会的函

各有关单位：
为维护管理ISO 19600:2014《合规管理体系指南》和ISO 37001:2016《反贿赂管理体系 要求与使用指南》国际标准，推动建立组织治理（governance of organizations, 备注：中文也可翻译为“机构治理”）领域的国际标准体系，国际标准化组织（ISO）于2016年批准成立了国际标准化组织组织治理技术委员会（ISO/TC 309）。ISO/TC 309成立后，国际标准化组织（ISO）已批准立项第一个国际标准新项目，即ISO 37000《组织治理指南》，该项标准将成为国际标准化组织（ISO）今后发布组织治理相关系列国际标准的基础性和纲领性的标准。
目前，中国正实质性参与ISO 37000《组织治理指南》国际标准的起草工作，为更好的把我国日益增长的综合国力转换为国际制度性权利和国际标准的塑造力，加强我国在该国际标准制定中的话语权，广泛听取相关政府主管部门、行业组织、企业、律所、媒体和高校的意见，中国国际贸易促进委员会商业行业分会经研究，决定联合中国贸促会企业权益保护中心、中国标准化研究院和中国标准化协会服务贸易分会，于2017年12月中旬在北京召开ISO 37000《组织治理指南》国际标准研讨会，现将有关事项函告如下：

一、参会对象
（一）关注组织治理国际标准化（包括但不限于公司治理、合规管理、反贿赂管理）工作的有关企业、社会组织、律所、高校、科研单位的管理人员和研究人员；

（二）ISO/TC 309国内对口工作专家组成员；

（三）中国标准化协会服务贸易分会会员单位代表。
二、会议内容

（一）介绍ISO 37000《组织治理指南》国际标准立项背景和ISO/TC 309/WG1第1次全体会议情况；

（二）介绍我国在组织治理标准化研究的初步进展和下一步规划；

（三）与会代表围绕ISO 37000《组织治理指南》国际标准中有关章节涉及的内容进行研讨；

（四）研究如何建立协同研究机制，共同参与ISO 37000《组织治理指南》国际标准起草工作。

三、会议时间和地点

（一）时间：2017年12月16日（周六）9：00​—12：00。会议前半小时办理注册签到。
（二）地点：中国科技会堂（北京市海淀区复兴路3号，木樨地桥西北角）。
四、费用安排：研讨会不收取会议费，参会代表的往返交通和食宿费用自理。

五、参会报名：参会代表于2017年12月10日前将参会回执回复至：ccpitzhen@163.com 。
六、其他事项：考虑到接待能力和研讨效果，本次会议将严格限制参会规模，会务组将于12月11日中午12点前通知经审核通过的参会代表。

七、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业分会
地  址：北京市西城区复兴门内大街45号
电  话：010-66094222   传  真：010-66094220
邮  箱：ccpitzhen@163.com
网  站：www.ccpitcsc.org
联系人：乔珍珍
附件：
1. 参会回执

2. ISO 37000《组织治理指南》国际标准背景资料

3. ISO 37000《组织治理指南》国际标准中关于“理解（Understanding）”章节涉及的内容

二〇一七年十一月三十日
附件1.
参 会 回 执
	会议名称
	ISO 37000《组织治理指南》国际标准研讨会

	单位名称

	地    址

	邮    编

	姓    名
	性别
	职务/职称
	手    机
	电子邮箱

	备 注 信 息

附件2.

ISO 37000《组织治理指南》国际标准背景资料
为维护管理ISO 19600:2014《合规管理体系指南》和ISO 37001:2016《反贿赂管理体系 要求与使用指南》国际标准，推动建立组织治理（governance of organizations, 备注：中文也可翻译为“机构治理”）领域的国际标准体系，国际标准化组织（ISO）于2016年批准成立了国际标准化组织组织治理技术委员会（ISO/TC 309），该技术委员会秘书处由英国承担。

为对接国际标准化组织组织治理技术委员会（ISO/TC 309）工作，经国家标准化管理委员会批准，深圳标准技术研究院作为ISO/TC 309的国内技术对口单位，由深圳标准技术研究院和中国标准化研究院分别单位ISO/TC 309国内对口工作专家组的组长和副组长单位。

ISO/TC 309国内对口工作专家组由20名专家组成，其中包括来自中国贸促会商业行业分会、中国贸促会法律事务部、中国贸促会企业权益保护中心推荐的专家共计5名。ISO/TC 309国内对口工作专家组下设4个专业组，具体如下：

	ISO/TC 309

工作组/项目组
	国内对口
专业组名称
	组长

	编号
	名称

	WG 1
	Guidance for the governance of organizations
	组织治理
	姚  歆，中国贸促会商业行业分会秘书长

	AHG 3
	Whistleblowing
	举报
	胡国辉，北京在礼合规信息技术有限公司

	TG 4
	Anti-bribery management systems
	反贿赂管理体系
	深圳市标准技术研究院

	TG 5
	Compliance management systems
	合规管理体系
	中国标准化研究院

     ISO/TC 309成立后，国际标准化组织（ISO）已批准立项第一个国际标准新项目，即ISO 37000《组织治理指南》，该项标准将成为国际标准化组织（ISO）今后发布组织治理相关系列国际标准的基础性和纲领性的标准。ISO/TC 309/WG1 具体承担ISO 37000《组织治理指南》起草工作。2017年11月13日至16日，ISO/TC 309/WG1第1次全体会议在深圳召开，研究确定了ISO 37000《组织治理指南》起草进度和任务分工。

在起草进度方面：

	阶段
	时间节点
	完成状态

	WD
	2018年3月下旬
	工作组草案第1稿

	WD
	2018年9月下旬
	工作组草案

	CD
	2019年9月下旬
	委员会草稿

	DIS
	2020年6月下旬
	国际标准草稿

	IS
	2020年9月下旬
	国际标准发布

在任务分工方面：

ISO 37000《组织治理指南》国际标准主体拟分为术语（Terminology）、理解（Understanding）、原则（Principles）、框架（Framework）、实践（Practices）等5部分。根据上述5部分，对应成5个分工作组（TSG）。

	编号
	组别
	召集人
	国籍

	TSG-D1
	术语（Terminology）
	Geoff Clarke
	澳大利亚

	TSG-D2
	理解（Understanding）
	姚歆
	中国

	TSG-D3
	原则（Principles）
	Vicki Halley
	加拿大

	TSG-D4
	框架（Framework）
	Jo Iwasaki
	日本

	TSG-D5
	实践（Practices）
	Heiro Takgi
	日本

附件3.

ISO 37000《组织治理指南》国际标准中关于“理解（Understanding）”章节涉及的内容

· Relationship between Governance and Management

· Relationship between the Board and Management

· Establishing the context:  Importance, Background, Changes

· Structure - including the Chairman of Board,  Board, Top Management

· Roles of everyone related to governance

· Committees of the Board such as Audit, Finance, and Compliance

· Activities of the Board and Management and various committee

· Applicable Int Agreements / Treaties, Laws, regulations and codes

·  “Pillars” of governance:  Compliance, Accountability, Transparency, and Justice/Equity, Direction, Control (others?)

· Interactions between Governance, Risk and Compliance

· Identifying the Owners, Supervisors, Stakeholders, Interested parties